令和７年５月２日

（2025 年）

保 護 者 様

西   宮   市

西宮市教育委員会

地域クラブ活動「プレみやクラブ」の審査結果について（お知らせ）

平素は、本市教育行政の推進にご理解とご協力を賜り厚くお礼申し上げます。

 さて、少子化の進行により、部活動を従前と同様の体制で運営することが年々難しくなっています。本市

においても、令和元年度から令和６年度までの間に部活動の入部生徒数がおよそ千人減少しており、廃部や

少人数のため試合に出場できなくなる部が生じるなど、今後さらに部活動の維持が困難になる見込みです。

そこで、本市では、将来にわたり生徒がスポーツ・文化芸術活動に継続して親しむことができる機会を確

保するため、子供から大人まで幅広い世代が自ら主体的に選択し、希望する活動を楽しむことのできる地域

クラブ活動「プレイにしのみや（プレみや）」の環境整備に取り組んでいるところです。その一環としてプレ

みやの活動を担う「プレみやクラブ」の第一次募集を行いましたので、審査結果の公表等について、下記の

とおりお知らせします。

記

１．「プレみやクラブ」登録（第一次）審査結果【３月 28 日までの応募】の公表について

子供たちの活動の選択肢の確保、充実のため、「プレみやクラブ」の第一次募集を行いました。３月 28 日

までの応募分について審査を行い、市ホームページ（ページ番号：43297213／下の２次元コード参照）にて

公開しています。たくさんの応募をいただき、スポーツ、文化芸術あわせて１８２件の活動が

登録されています。

本市では、子供たちの活動の選択肢をさらに確保していくための方策について検討を重ね、

今後も順次団体募集を行うことによって以下のような活動を含め、個々のニーズに合わせた

多様で豊かな活動が実現できるよう選択肢の充実に努めます。

〇児童アンケート（令和７年１月実施）で人気のあった料理や漫画、ダンス等の部活動にはない活動

〇障害のある方、初心者や苦手意識のある方でも参加しやすい活動

２．部活動から「プレみや」への移行について

（１）休日の部活動 … 令和８年９月に移行

           ※３年生の引退時期等の観点から一部の部活動は終了時期を柔軟に対応

（２）平日の部活動 … 移行時期は現在検討中

※学校や地域団体の意見を聞きながら、早期に決定

本市としては、部活動に入部した生徒が、「プレみや」への移行後もできるだけ希望する種目で活動が

できるよう、引き続き活動団体の掘り起こしなどに努めていきます。

３．今後の「プレみや」の推進について

今後も部活動の地域移行に向けた環境整備について、地域偏在の解消や受け皿となる団体・指導者の確保、

経済的負担の緩和策など、これまでいただいた様々なご意見を踏まえて、課題の改善を図ってまいります。

地域移行の円滑な推進に向けて、事業の推進に大きな影響が生じることがないよう、必要な予算を確保し

て、環境整備に努めてまいります。

４．西宮の地域クラブ活動「プレイにしのみや（プレみや）」について

西宮市ホームページ「部活動の地域移行」（ページ番号：46932503／右の２次元コード参照）をご参照くだ

さい。

以 上

【お問い合わせ先】

西宮市教育委員会 学校教育課（部活動地域移行推進担当）電話：0798-35-3657

西宮市産業文化局 文化スポーツ課（プレみやクラブ担当）電話：0798-35-3567